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Approach and responsibility of today's patients to cataract disease

My bachelor thesis on the topic “Approach and responsibility of today's patients

to cataract disease” is focused on patients’ view on this disease and their knowledge. I

focused also on cooperation of the department of ophthalmology healthcare staff with

patients.

In the theoretical part, I tried to clarify what the cataract actually is, what types

of cataract do we have, examination methods, diagnostics, treatment, and nursing care

in patients with cataract. In the second part, I tried to explain what the patient awareness

is, and how important it is to inform patients about this disease, preoperative and

postoperative care as well as after-care in home environment.

In the practical part, quantitative survey in a form of questionnaire has been

used. The survey took place at the Department of Ophthalmology, Jihlava Hospital. I

have created two types of questionnaire, for nurses as well as for patients. Results were

recorded in bar charts. Three hypotheses are determined for goals. Hypothesis No 1 –

younger and younger patients undergo cataract surgery. Hypothesis No 2 – patients are

more responsible and well informed. Hypothesis No 3 – level of cooperation with

healthcare staff corresponds to anticipations of patient with ocular disease. All three

hypotheses were confirmed.

Even though the hypothesis No 2 has been confirmed, some patient answers do

not indicate it. It is definitely necessary to continue putting stress on awareness, have

enough time to inform patients and answer questions of all patients.

Results of my work can lead to creation of time space for communication with patient;

ensure synoptic and sufficient quantity of information material adequate to the patient

needs.
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Úvod

Zrak je pro člověka ze všech smyslů nejdůleţitější. Prostřednictvím zraku přijme

člověk asi 80 % všech informací ze svého okolí. Umoţňuje vnímání nejen světla a jeho

jednotlivé kvality, ale i tvar, pohyb, orientaci v prostoru. Současná doba klade vysoké

nároky na vidění a zároveň i poţadavky lidí na kvalitu zraku jsou výrazně vyšší.

V době, kdy jsou počítače a 3D projekce nedílnou součástí našeho ţivota, si kaţdý z lidí

všímá i těch nejmenších poruch vidění – ať uţ ve smyslu sníţení zrakové ostrosti,

kontrastu, nebo změny vnímání barev. Poruchy vidění mohou mít různé příčiny. Jednou

z nich je i šedý zákal – katarakta. Patří mezi onemocnění, která se řeší operací, jejíţ

výsledek je patrný ihned. Pacient se bezprostředně po operaci vrací zpět do běţného

ţivota se všemi jeho nuancemi. Je schopen vrátit se ke své práci, svým koníčkům a není

ničím omezován (29).

Ve své bakalářské práci jsem se v teoretické části zaměřila na to, co je vlastně šedý

zákal – katarakta, jaké jsou druhy katarakty, na její léčbu a především na

ošetřovatelskou péči u pacienta s tímto onemocněním. Snaţila jsem se objasnit, co

znamená informovanost a důleţitost informování pacienta. Praktická část tvoří

vyhodnocení dotazníkového šetření, provedeného mezi sestrami a pacienty na očním

oddělení.

Prvním cílem mé práce je porovnání věkové hranice pacientů nyní a před 10 lety a

zároveň porovnání jejich přístupu a zodpovědnosti k očnímu onemocnění šedým

zákalem. Dalším mým cílem je zjistit míru informovanosti pacientů o tomto

onemocnění a jeho léčbě. Třetím cílem je prokázat, ţe úroveň kvality spolupráce

zdravotnického personálu s pacienty odpovídá jejich předpokladům.

Pracuji na očním oddělení nemocnice v Jihlavě a operace šedého zákalu patří

k nejčastěji prováděným zákrokům. Proto jsem chtěla zjistit, zda a jak jsou pacienti o

svém onemocnění, jeho léčbě a následné péči informováni.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie oka

1.1.1 Anatomie oka

Zrakový orgán se skládá ze dvou odlišných částí. Nejdůleţitější je oční koule –

bulbus oculi a k němu náleţející oční nerv. Další část tvoří přídatné orgány, které oko

chrání před poškozením, svlaţují jeho přední plochu a umoţňují jeho pohyb. Celý tento

aparát je uloţen v kostěné schránce – očnici.

Očnice má tvar čtyřboké pyramidy se zaoblenými hranami, bází je obrácena

dopředu. Je tvořena orbitální plochou sedmi lebečních kostí – kost čelní, jařmová, horní

čelist, dále kost slzná, čichová, klínová a patrová. Zadní část očnice je vyplněna

retrobulbárním tukem, zepředu ohraničeným septem a na něm leţí oční koule (5).

Oko má přibliţně kulovitý tvar o průměru asi 24 mm – odchyluje se od něj

pouze v přední části.

Stěna oka se skládá ze tří vrstev:

Tunica fibrosa (rohovka, bělima)

Rohovka tvoří přední část oka, zaujímá asi 1/6 povrchu oka. Je to průhledná

blána, má funkci ochrannou a optickou. Nejtenčí je v centru (0,6 mm), nejsilnější na

periferii (1,0 mm). Optická mohutnost rohovky je asi 43 dioptrií, coţ představuje 2/3

celkové refrakce oka. Rohovka se skládá z pěti vrstev: na povrchu vrstevnatý epitel, pak

Bowmanova membrána, stroma, Descementova membrána a endotel (3).

Bělima (sclera) tvoří ochranný vazivový obal na zbylých 5/6 povrchu oka. Do ní

se upínají okohybné svaly. Má tři vrstvy – episcleru, bohatě vaskularizovanou, tvořenou

kolagenovými vlákny a fibroplasty, dále stroma, tvořené elastickými vlákny a

kolagenem a poslední vrstva je lamina fusca, tvořená kolagenními vlákny a melanocyty.

Sclera je nejtenčí při úponech přímých okohybných svalů (0,3 mm).
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Tunica vasculosa – živnatka (duhovka, řasnaté tělísko a cévnatka)

Duhovka (iris) je svou přední plochou viditelnou částí uveálního traktu.

Odděluje přední a zadní oční komoru. Vlnitým okrajem je rozdělená na část pupilární a

ciliární. Jinak se duhovka dělí na přední list s různým mnoţstvím pigmentu a zadní list,

který je pokračováním retinálního pigmentového epitelu. Reliéf duhovky je tvořen

trámci a kryptami. Funkční sloţku tvoří dva svaly – m. sphincter a m. dilatátor pupilae.

Řasnaté tělísko (corpus ciliare) má trojúhelníkovitý průřez, navazuje na

duhovku, v místě ora serrata přechází v cévnatku. Zde je řasnaté tělísko ploché – pars

plana, jeho přední část je zesílena ve svalovinu s výběţky (processus ciliares), které jsou

radiálně uspořádány, produkují komorovou vodu a mezi nimi se upínají vlákna

závěsného aparátu čočky – umoţňuje tím její akomodaci.

Cévnatka (chorioidea) tvoří střední vrstvu oka. Obsahuje velké cévy a kapilární

pleteně, vyţivující část sítnice.

Ţivnatka je jako celek nositelem imunologických vlastností oka.

Tunica nervosa (sítnice)

Sítnice je průhledná blána o tloušťce asi 0,5 mm, tvoří vnitřní část oka. Je volně

přiloţená na spodinu a fixována je v oblasti papily zrakového nervu a ora serrata. U

sítnice rozlišujeme 10 vrstev (retinální pigmentový epitel, vrstvu světločivých buněk,

membránu limitans interna, zevní jádrovou vrstvu tyčinek a čípků, zevní vrstvu

plexiformní, vnitřní jádrovou a vnitřní plexifornmí vrstvu, dále vrstvu gangliových

buněk, vrstvu axonů gangliových buněk a membránu limitans externa). Centrální oblast

sítnice je macula lutea – ţlutá skvrna – obsahuje vysokou koncentraci čípků, zodpovídá

za zrakovou ostrost. Směrem do periferie se koncentrace čípků sniţuje, zvyšuje se

koncentrace tyčinek. Vlákna gangliových buněk, přenášející zrakové vjemy, se sbíhají

na papile zrakového nervu (tato část je bez světločivých elementů – slepá skvrna).

Optickým nervem jsou vjemy odváděny do zrakových center v mozku (5, 11).

Obsah oka tvoří čočka (lens), sklivec (corpus vitreum) a komorová voda (humor

aquaeus).

Čočka je průhledný orgán o průměru asi 9 mm a tloušťce asi 4 mm (tyto

rozměry jsou pohyblivé v závislosti na akomodaci). Optická mohutnost čočky je asi 22
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dioptrií. S věkem nabývá ţlutavého zbarvení. Závěsným aparátem je čočka fixována k

řasnatému tělísku. Na čočce rozlišujeme pouzdro (kapsulu), kortex a jádro. Čočka je

obklopena komorovou vodou, svou zadní plochou naléhá na přední plochu sklivce –

fossa hyaloidea (8).


[…]


informováni o předoperační a pooperační péči. 73 pacientů (75 %) odpovědělo ano,

22 pacientů (23 %) částečně a pouze 2 pacienti (2 %) dostatečně informováni nebyli.

Jen dostatečně informovaní pacienti jsou lépe připraveni na operaci. Podle Mikšové,

která píše v Kapitole ošetřovatelské péči II, jen ti pacienti, kteří jsou dostatečně

seznámeni s předoperační a pooperační přípravou, s průběhem operace a s klidovým
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reţimem jsou vyrovnanější, nemají tak velké obavy z operačního výkonu (15).

Hypotéza č. 2 je tedy tímto potvrzena.

Šetřením spolupráce sestra – pacient provedeným u sester jich 13 (65 %) uvedlo,

ţe úroveň spolupráce je dostatečná a 7 sester (35 %) bylo opačného názoru. Domnívám

se, ţe toto pramení z podceňování výkonu operace a moţných následků při nedodrţení

léčebných postupů ze strany pacienta. Pacient nevěnuje dostatečnou pozornost

předávaným informacím a tím narušuje celkovou spolupráci se sestrou.

Pacienti hodnotili kvalitu poskytované péče velmi dobře, tak to uvedlo 64

pacientů (66 %). Jako dostačující označilo tuto moţnost 31 pacientů (32 %) a 2 pacienti

se domnívají, ţe spolupráce se zdravotním personálem je nedostačující. Myslím si, ţe

pacienti bývají z velké části spokojení s péčí jak lékařů, tak sester i jiného

zdravotnického personálu na našem oddělení. Při jejich hodnocení získali lékaři známku

1 – nejlepší od 78 pacientů (80 %). Sestry na tom byly o něco lépe. Nejlepší ohodnocení

získaly od 80 pacientů (83 %). Jiný zdravotnický personál dostal jedničku „jen“ od 71

pacientů (73 %). Můţe to být způsobeno tím, ţe pacient se dostává do styku s tímto

personálem pouze okrajově.

Názor sester na prevenci očního onemocnění ze strany pacientů mě překvapil.

Více jak polovina sester a to 11 (55 %) uvedlo tuto prevenci za nedostačující a 9 sester

(45 %) uvedlo dostačující. Pacienti uvedli jako důvod návštěvy očního lékaře

preventivní vyšetření ve 30 případech (23 %). Zhoršené vidění bylo důvodem pro 75

pacientů (57 %) a 18 návštěv (14 %) očního lékaře proběhlo na ţádost rodinných

příslušníků. Zbývajících 8 pacientů (6 %) se dostavilo ke svému lékaři z důvodu

kontroly jiného očního onemocnění.
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6. Závěr

Šedý zákal – katarakta je onemocnění oční čočky a můţe postihnout všechny

věkové skupiny. Pokud není katarakta léčena, můţe se výrazně zhoršit zrak, nebo dojít

aţ k oslepnutí.

V této práci byly stanoveny tři cíle. Jako první cíl bylo porovnání věkové

hranice pacientů nyní a před 10 lety s onemocněním šedým zákalem. Druhý cíl měl za

úkol zmapovat informovanost pacientů s tímto onemocněním a třetí cíl zjišťoval kvalitu

spolupráce zdravotnického personálu a pacienta s šedým zákalem.

K těmto cílům byly následně stanoveny tři hypotézy. Hypotéza č. 1: Operaci

podstupují čím dál mladší pacienti. Hypotéza č. 2: Pacienti jsou zodpovědnější a dobře

informováni. Hypotéza č. 3: Úroveň spolupráce se zdravotnickým personálem odpovídá

předpokladům pacienta s očním onemocněním.

Výzkumné šetření ukazuje, ţe všechny tři hypotézy byly potvrzeny. Operaci

podstupují čím dál mladší pacienti. Dále naprostá většina pacientů uvedla, ţe jsou dobře

informováni o onemocnění šedým zákalem i o předoperační a pooperační péči. Uvádí,

ţe mají dostatek informací jak od lékařů, tak i od sester. Někteří si dokonce zjišťují

informace i jiným způsobem, a to převáţně na internetu, někteří vyuţijí i

odborný časopis. To ale neznamená, ţe by se tato problematika nedala i nadále

zdokonalovat. Zdravotní sestry se sice neustále vzdělávají, zúčastňují se seminářů na

toto téma, vyuţívají k získávání nových informací dostupnou odbornou literaturu,

zdokonalují se v jejich podávání jak v ústní tak písemné podobě, ale jak nám ukazuje

šetření, hlavním problémem je nedostatek času na předávání těchto znalostí pacientům,

na jejich informování a následnému zodpovídání jejich otázek. Je třeba zajistit a

vytvořit takový časový prostor, který by dostatečně vyhovoval potřebám pacientů i

všem, kdo se na jeho léčbě podílí. Jistě by se hodilo i více tištěného informačního

materiálu. Dozvěděli jsme se také to, ţe pacienti jsou dnes mnohem zodpovědnější ke

svému zdraví. Často přichází k očnímu lékaři nejen na preventivní vyšetření zraku, ale

při jeho mírném zhoršení. Má práce téţ potvrzuje kvalitu spolupráce zdravotnického

personálu s pacienty. Dle jejich hodnocení má velmi vysokou úroveň.
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Výsledky mé práce mohou poslouţit jako objektivní průzkum přípravy pacienta

na operaci katarakty. Mohou dodat sebevědomí sestrám, lékařům i ostatnímu personálu

díky vysoké kvalitě jejich práce, ale i je povzbudit k ještě lepším výkonům. Pacientům

by měla ukázat, ţe je důleţité starat se o své zdraví. Odpovědné osoby by tato práci

mohla motivovat ke zlepšení organizace času a práce na oddělení. Vytvořit jiţ zmíněný

prostor pro komunikaci s pacientem a zajistit dostatečné mnoţství kvalitního

informačního materiálu odpovídajícímu potřebám pacientů.
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