POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: EVA ZEITHAMOVÁ
- Studijní obor: Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce: MUD. NADĚŽDA PAULIČKOVÁ
- Katedra: KOP
- Název bakalářské práce: PŘÍSTUP A ZODPOVĚDNOST DĚŠNÍCH PACIENTŮ
KOČNÍMU OMETACENÍ SĚDÝM ZÁKALEM
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

CHYBY V ANGLICKÉM PŘEKLADE JIŽ VNAŠU!

MALÝ SOUBOR Z ANGLICKÉ OBDOBÍ (2 MĚSÍCE)

Další hodnocení:

CÍLE PRÁCE BYLY DOSAŽENY A HYPOTÉZY

POTVRZENY, ALE KRÁTKÉ OBDOBÍ SLEDOVALI (LEBEN +

LINIE 2011) + GRAFICKY SE STAVEM PŘED 11 LETY

PŘI POSUZOVÁNÍ VĚKU, PDHGAU A OSTATNÍCH PARAMETRŮ.

PRÁCE JE GRAFICKY DOBŘE DOKUMENTOVANÁ SOBSAHLŮ

POUŽITOU LITERATURU A PĚKNOU OBRAZOVOU PŘÍLOHU

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

OPRAVIT ANGLICKÝ PŘEKLAD

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1) MYSLÍTE SI, ŽE INFORMOVANOST

PACIENTA SEMA' OPAKOVAT ?

2) JAK SI PŘEDSTAVUJETE INDIVIDUÁLNÍ

PŘÍSTUP ZDRAGOTNICKÉHO PERSONÁLU K PACIENTŮVI

PŘED OPERACÍ ŠE DĚMO ZÁKAZU ?

Datum:

23.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce

*A. Ondříková*